汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本位币

之外的外币进行计价的金融工具。

江苏润邦重工股份有限公司 2023 年年度报告全文

225

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元有关，除本公司及几个下属子公司以美元、欧元进行采购和销售外，本公司的其

他主要业务活动以人民币计价结算。于 2023 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为美元、欧元余额外，本公司的资产

及负债多为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

于 2023 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债列示如下：

项目
2023.12.31 2022.12.31

美元 欧元 美元 欧元

货币资金 25,151,097.09 302,361,758.69 18,624,271.42 328,255,315.61

应收账款 3,854,416.79 1,787,479.17 2,336,430.84 1,642,280.43

其他应收款 2,160,000.00 15,562,852.50 2,166,569.43 62,566.78

资产小计： 31,165,513.88 319,712,090.36 23,127,271.69 329,960,162.82

短期借款 -- 6,359,801.60 -- 7,400,087.31

应付账款 16,272,897.29 13,543,513.95 16,293,199.82 18,871,884.12

其他应付款 432,375.56 9,984,438.12 471,752.06 6,096,808.53

一年内到期的非流动负债 -- -- -- 58,592.43

负债小计： 16,705,272.85 29,887,753.67 16,764,951.88 32,427,372.39

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，规定公司不进行以投机为目的的外汇衍生品交易，所有外汇衍生品

交易业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，以规避和防范汇率或利率风险为目的。

外汇风险敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率变动 1%假设

下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。在上述假设的基

础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
对当期损益和股东权益的税前影响

2023 年度 2022 年度

美元货币性资产

对人民币升值 1%

2,207,359.85 1,610,721.96

美元货币性负债 -1,183,184.36 -1,167,611.84

净影响额 1,024,175.49 443,110.12

美元货币性资产

对人民币贬值 1%

-2,207,359.85 -1,610,721.96

美元货币性负债 1,183,184.36 1,167,611.84

净影响额 -1,024,175.49 -443,110.12

欧元货币性资产

对人民币升值 1%

25,126,812.61 24,492,612.93

欧元货币性负债 -2,348,938.34 -2,407,051.43

净影响额 22,777,874.27 22,085,561.50

欧元货币性资产 对人民币贬值 1% -25,126,812.61 -24,492,612.93

江苏润邦重工股份有限公司 2023 年年度报告全文

226

欧元货币性负债 2,348,938.34 2,407,051.43

净影响额 -22,777,874.27 -22,085,561.50

2、套期

详见附注七、3 衍生金融资产。

十、公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

第二层次：直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负债的市场报价之外的可观察输入

值。

第三层次：资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值）。

于 2023 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产及负债按上述三个层次列示如下：

项目
第一层次公允

价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 -- -- 8,000,000.00 8,000,000.00

1.债务工具投资 -- -- 8,000,000.00 8,000,000.00

（二）衍生金融资产 741,741.03 -- -- 741,741.03

（三）其他非流动金融资产 574,682.87 15,000,000.00 -- 15,574,682.87

1.衍生金融资产 574,682.87 -- -- 574,682.87

2.权益工具投资 -- 15,000,000.00 -- 15,000,000.00

（四）交易性金融负债 20,236,977.61 -- -- 20,236,977.61

（五）衍生金融负债 1,957,260.59 -- -- 1,957,260.59

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策

略和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相

关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

外币收汇金额套

期保值业务

利用远期外汇合

约作为套期工具

开展外汇套期保

值业务，有效规

公司使用远期外

汇合约对销售预

测的外币收汇金

额进行套期。公

通过套期工具的

现金流量变动抵

消汇率波动风险

引起的被套期项

公司已建立套期

相关内控制度，

持续对套期有效

性进行评价，确

买入或卖出相应

的远期外汇合

约，来对冲公司

外销应收款存在

江苏润邦重工股份有限公司 2023 年年度报告全文

227

避汇率波动产生

的风险。

司坚持汇率风险

中性原则，根据

销售预测的外币

收汇金额和目标

成本汇率指导签

订远期外汇合

约，外币收汇金

额*销售预测实现

的平均远期汇率

和远期外汇合约

的公允价值基本

保持一致。

目现金流量变

动， 存在风险相

互对冲的关系。

保套期关系在被

指定的会计期间

有效，将外币收

汇风险控制在合

理范围，增强公

司财务稳健性，

从而稳定生产经